дело № 5-595/32-537/24
                                                                                                           УИД 26МS0035-01-2024-004345-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2024 года                                                                                   г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 9 Промышленного района г. Ставрополя Пузанова Е.Н.,
с участием Какоева С.И.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 9 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Какоева *** проживающего по адресу: г. Ставрополь, ул. Тухачевского, д. 22/3, кв. 127, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

15.10.2024 года в 13 час. 08 мин. на 14 км. +290м. а/д Ставрополь-Изобильный-Новоалександровск-Красногвардейское в нарушение п.п. 1.3, 9.1 (1) ПДД РФ, водитель Какоев С.И., управляя транспортным средством Опель Вектра, гос. регистрационный знак Е118СЕ/08, выехал на сторону дороги, предназначенную для встречного движения в нарушение ПДД, а именно выполнил маневр «Обгон», попутно движущегося транспортного средства, на участке дороги, имеющей две полосы по одной в разных направлениях, разделенной разметкой 1.1 ПДД РФ, продолжил движение прямо.
Какоев С.И. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласился, вину свою признал, просил ограничиться штрафом.

Мировой судья, выслушав Какоева М.И., исследовав материалы дела, считает, что вина Какоева С.И.  в совершении административного правонарушения доказана собранными по делу доказательствами.

Доказательствами вины являются: протокол об административном правонарушении 26 ВК № 683873 от 15.10.2024г.; рапорт сотрудника полиции от 15.10.2024г.; дислокация дорожных знаков; материалы видеофиксации нарушения, представленные на DVD-диске; результаты поиска правонарушений, согласно которых Какоев С.И. ранее к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, не привлекался.

Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами (п. 1.3 Правил дорожного движения).

В соответствии с п. 9.1 (1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, отраженной в п. 15  Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Действия Какоева С.И.  правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он допустил выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, не соединенный с объездом препятствия.

        При назначении вида, и размера административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также учитывает, что Какоев С.И. ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

   Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

  Какоева *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ и   подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) руб.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу, л/с 04211175550), КПП 260701001, ИНН 2607100271, ОКТМО 07520000, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Кор./сч. 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426242000004595.
  Одновременно разъясняю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

  Документ об оплате штрафа представить по адресу: г. Ставрополь,
ул. Ленина, д. № 221, каб. 216, либо по электронной почте e-mail: promstv@stavmirsud.ru.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью судебного участка №9 Промышленного района г. Ставрополя в течение 10 дней с момента вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                             Е.Н. Пузанова